資料１

平成22年度

第４回 日本都市計画学会九州支部幹事会議事録

１．日 時：平成22年10月８日（金） 15:00～16:15

２．場 所：赤煉瓦文化館 会議室

３．出席者：中村 宏，出口 敦，辰巳 浩，天本徳浩，有馬隆文，猪八重拓郎，遠藤俊宏，菅 忍，長 聡子，

堤 昌文，寺町賢一，外井哲志，橋本信幸，日暮光一郎，山辺眞一（15名）

４．議 事

１．前回幹事会議事録（案）確認

２．理事会の報告

３．「支部だより」について

４．平成23年度九州支部新規研究分科会について

５．シンポジウムについて

６．名義後援について（３件・審議済み）

７．会計報告

８．その他

５．議事内容

１．前回幹事会議事録（案）確認（辰巳）

・添付議事録に基づき、前回の会議内容を確認した。

２．理事会の報告（中村）

・平成22年度第４回理事会の議決事項として、会員の入退会、創立60周年記念事業（テーマ案「都市

計画学会の再生を祝う―過去を振り返りつつ、未来を見据える―」、事業案「過去を振り返る事業」「未

来を見据える事業」、事業予算の増額等）、全国市長会との共催シンポジウム（開催期日、テーマ案等）、

評議員会等の開催、公益法人制度改革対応、常置委員会報告等の協議結果について報告があった。

３．「支部だより」について（寺町）

・資料に基づき、支部だより原稿（10 月号）の報告があった（本部には送付済み）。第１回都市計画サ

ロン「福岡県の都市計画における最近の動きについて（小川幹事）」の結果を紹介する内容となってい

る。

４．平成23年度九州支部新規研究分科会について（長）

・資料に基づき、来年度の新規研究分科会の公募について報告がなされ、審議の結果、承認された。今

後、メーリングリストや支部ホームページで会員に周知を行う。

・昨年は公募件数が少なかったこともあり、幹事からも会員に周知するよう要請がなされた。

５．シンポジウムについて（遠藤）

・来年１～２月に開催予定の九州支部シンポジウムについて現時点での企画案が報告され、審議の結果、

今後もこの方向で検討を進めていくことが承認された。昨年に引き続き、「地域づくりと交通体系のあ

り方」がテーマとなっている。

６．名義後援について（３件・審議済み）（辰巳）

・名義後援の依頼が３件（壬子会、日本風景街道大学、日本造園学会九州支部）あり、メール審査済み

（承認）であることが報告された。

７．会計報告（遠藤）

・添付資料に基づき、現時点の会計状況について報告がなされた。

８．その他

・遠藤幹事より、前回幹事会において審議された「来年度のポスターセッション開催方針」に関連して、

他支部や他学会における支部報告会の開催状況について報告がなされた。他支部では支部報告会（発

表会）を開催している例が多い状況であるが、前回幹事会での議論を踏まえ、来年度も本支部ではポ

スターセッションを開催する方針が確認された。

・有馬幹事より、２０周年記念事業の実施方針について報告があり、議論がなされた。今後の方針とし

て、１）講演会や式典に加え、研究者以外の方を巻き込んだイベントや公開討論会等の開催を検討す

ること、２）他支部の開催状況についての情報を収集すること、が確認された。

＜以上＞